Kündige Geldwechsler », p. 334-341, dans l'ouvrage *Ignatius von Loyola, seine geistliche Gestalt und sein Vermächtnis*, Würzburg, 1956. L'*agraphon* a été utilisé d'abord pour caractériser le discernement entre la vérité et l'erreur dans le domaine exégético-dogmatique. « La vérité et l'erreur sont comme la bonne et la mauvaise monnaie qu'il faut savoir reconnaître » dit Origène, *In Lev. hom.*, III, 8; GCS 6, p. 315. Cf. aussi *In Ez. hom.*, II, 2; GCS 8, p. 343. Selon ATHANASE, le théologien doit être un bon changeur, *De Sent. Dionysii* 9, PG 25, 493 a; *Sermo Major* 24, PG 26, 1276 d; *Lettres à Sérapion* 1, 21, SC 15, p. 121. De même pour CLÉMENT, le vrai gnostique sera un changeur avisé : cf. *Str.*, I, 28, 177, 2, SC 30, p. 173; II, 4, 15, 4, SC 38, p. 44; VI, 10, 81, 2, GCS, II, p. 472; VII, 15, 90, 5, GCS, III, p. 61, tandis que, dans les *Constitutions Apostoliques*, c'est aux évêques qu'il est dit : « Soyez de bons changeurs. » *Const. Apost.*, II, 36, 9, Funk, p. 123; *Didascalia*, II, 36, 9, Funk, p. 122. Cf. Eusèbe, à propos de Denys d'Alexandrie, *Hist. Eccles.*, VII, VII, 3, SC 41, p. 172. Avec l'apparition du monachisme, la signification de l'*agraphon* évolue pour désigner le discernement des esprits dans l'ordre ascético-mystique. A l'origine de cette évolution, nous rencontrons Origène qui, le premier, a élaboré une théorie du discernement des esprits, *P. Arch.*, III, 3, 4, GCS 5, p. 260 et ss. Cf. *In Luc. hom.*, XII, note 2, p. 202, et H. CROUZEL, *Origène et la « Connaissance mystique »*, 1961, p. 487.

quibus haec, quae habemus, electa sunt et tradita ecclesiis, ex ipso prooemio Lucae, quod ita contextitur, cognoscimus : *Quoniam quidem multi conati sunt ordinare narrationem.* [Hoc quod ait : *conati sunt*, latentem habet accusationem eorum, qui absque gratia Spiritus sancti ad scribenda evangelia prosiluerunt. Matthaeus quippe et Marcus et Ioannes et Lucas non sunt *conati* scribere, sed Spiritu sancto pleni scripserunt evangelia.] *Multi igitur conati sunt ordinare narrationem de his rebus, quae manifestissime cognitae sunt in nobis.*

2. Ecclesia quatuor habet evangelia, haeresis plurima, e quibus [quoddam scribitur secundum Aegyptios, aliud iuxta Duodecim Apostolos. Ausus fuit et Basilides scribere evangelium et suo illud nomine titolare. *Multi conati sunt scribere,*] sed quatuor tantum evangelia sunt probata, e quibus super persona Domini et Salvatoris nostri proferenda sunt dogmata. Scio [quoddam evangelium, quod appellatur secundum Thomam, et iuxta Matthiam ; et alia plura] legimus, ne quid ignorare videremur propter eos, qui se putant aliquid scire, si ista cognoverint. [Sed in his omnibus nihil aliud probamus nisi quod ecclesia, id est quatuor tantum evangelia recipienda.] Haec idcirco, quia in principio lectum est : *multi conati sunt ordinare narrationem de his rebus, quae confirmatae sunt in nobis.* Illi tentaverunt atque *conati*